
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 61Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

Belém/PA EEEF. BENEDITO 
CHAVES MENDES

DINALDO PINHEIRO 
SANTANA 57212800-1 881193192-49

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 596612

PORTARIA DE ARQ. Nº 26/2020-GAB/PAD                
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 398/2017-GAB/PAD, de 22/09/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.465 de 25/09/2017;
CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida nos autos do Processo nº 
0833635-49.2017.8.14.0301, que julgou procedente o pedido formulado 
para determinar que o Estado se abstenha de abrir procedimento 
administrativo disciplinar em desfavor da requerente, A.M.A.M., Mat. 
nº 470333-1, desde que a causa da instauração seja acumulação dos 
proventos de aposentadoria por ele percebidos com a remuneração do 
cargo atualmente ocupado.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, para que se dê efetivo 
cumprimento à decisão judicial, em relação à servidora em tela;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 597036
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 167/2020-GAB/
PAD, DE 03/11/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.394 de 04/11/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE SUBST. Nº 167/2020-GAB/PAD. 18/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA DE SUBST. Nº 14/2020-GAB/SIND. 18/2018-GAB/SIND

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 168/2020-GAB/
PAD, DE 03/11/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.394 de 04/11/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE SUBST. Nº 168/2020-GAB/PAD.
17/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA DE SUBST. Nº 15/2020-GAB/SIND.
17/2018-GAB/SIND

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 169/2020-GAB/
PAD, DE 03/11/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.394 de 04/11/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE SUBST. Nº 169/2020-GAB/PAD.
30/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA DE SUBST. Nº 16/2020-GAB/SIND.
30/2018-GAB/SIND

Protocolo: 596706
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N.º 197/2020 - Sale|Seduc, 
publicada no DOE Edição N.º 34.390, Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 
2020, PAG. 77.
ONDE SE LÊ:
Evandro Cota de Carvalho, Matrícula n.° 8962861/1
LEIA-SE:
Evandro Cota de Carvalho, Matrícula n.° 8062861/1
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 596926

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 340/2017

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da Sede da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 027/2017-NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
– Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: A. C. Simões e Cia Ltda-Me/CNPJ. 05.014.410/0001-05, com 
sede na Av. Alcindo Cacela, nº 1481, CEP.: 66.040-020, Independência, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 30/10/2020
Vigência: 31/10/2020 a 30/12/2020
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 597002

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45619/2020
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA NA OBRA DA EEEFM BRASIL NOVO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 02/02/2020 - 03/02/2020 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 03/02/2020 - 03/02/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193076 CPF: 61392863287
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA DE T / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220
Protocolo: 596557

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47031/2020
OBJETIVO: Fiscalização de obras do convênio na EEEM Tancredo Neves 
(Placas) , fi scalização de obras do convênio na Escola Nova com 12 salas 
de aula/Miritituba (Itaituba).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 03/11/2020 - 03/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PLACAS / 03/11/2020 - 04/11/2020 Nº Diárias: 1
PLACAS / ITAITUBA / 04/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 2
ITAITUBA / SANTAREM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA
MATRÍCULA: 80845415   CPF: 76711021215
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234
Protocolo: 596571

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47032/2020
OBJETIVO: TRABALHO TÉCNICO EM CONJUNTO COM A EQUIPE DE 
MUNICIPALIZAÇÃO PARA FAZER LEVANTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE 
DOMINIALIDADE DAS ESCOLAS MUNICIPALIZADAS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 03/11/2020 - 03/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / OBIDOS / 03/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 3
OBIDOS / SANTAREM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JESSICA BITTENCOURT LOBATO VIEIRA
MATRÍCULA: 5916969   CPF: 01626457247
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TECNICO DA DIRETORIA DO INTERIO / 
ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234
Protocolo: 596575

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47030/2020
OBJETIVO: Fiscalização de obras do convênio na EEEM Tancredo Neves 
(Placas) , fi scalização de obras do convênio na Escola Nova com 12 salas 
de aula/Miritituba (Itaituba).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 03/11/2020 - 03/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PLACAS / 03/11/2020 - 04/11/2020 Nº Diárias: 1
PLACAS / ITAITUBA / 04/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 2
ITAITUBA / SANTAREM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MEIRELUCI MARTINS ROCHA
MATRÍCULA: 5943055  CPF: 73755419220
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS 
ARAGAO CPF: 57671389234
Protocolo: 596569

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47029/2020
OBJETIVO: Fiscalização de obras do convênio na EEEM Tancredo Neves 
(Placas) , fi scalização de obras do convênio na Escola Nova com 12 salas 
de aula/Miritituba (Itaituba).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 03/11/2020 - 03/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PLACAS / 03/11/2020 - 04/11/2020 Nº Diárias: 1
PLACAS / ITAITUBA / 04/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 2
ITAITUBA / SANTAREM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 06/11/2020 - 06/11/2020 Nº Diárias: 0.5


